missi infinita. vos aut̄ fuistis ingrati. ergo tte in ig- nem eternum. Subdit. Tunc rīdebunt iusti di- centes. Dñe qñ vidimus te esurientē z paup̄imus. Sitiētē z dedimus tibi potum. Qñ aut̄ te vidi- mus hospite z collegimus te. aut nudū z cooperu- imus te. Infirmū z venimus ad te. Raban. Hoc dicunt nō diffidentes de verbo dñi. s; stupentes de tāta sublimatōe z de maiestate sue magnitudinis q; videbit eis parū bonū qd̄ egerunt. fm illud ad Rom. viij. Non sunt cōdigne passiones huius tē- poris ad futurā gloriā zc. Prigenes. Humilitatis causa laude bñficiorū suozū indignos se p̄clamāt Et rīdens. Amen dico vobis. quicqd̄ feceritis vni de fratribus his meis minimis: mibi fecistis. Mo- tāter dicit meis. q; nō de oibus fratribus s; de his de quibus Math. xij. dī. Qui facit voluntatē p̄ris mei. hic meus frater soroz z mater est. Et tales di- cunt frēs minimi rōne humilitatis. Chri. Obicū q; scis deuotos humiles z paupes cōmpone cum eis hereditatē tuā vt particeps sis hereditatis eoz Tunc dicit his qui a sinistris sunt. Discedite a me maledicti in ignē eternū: q; paratis est dyabolo et angelis eius. De hac exclusionē z sepationē dicit Chri. Donatus illud añ oculos quāti doloris est excludi z p̄ici a regno celozū. qd̄ vt mibi vide- tur grauis est ipsa gehenna. Nam si iste ignis nō arderet z immortalis illa pena nō esset parata. hoc solum q; alieni efficiuntur a xpo z excludimur a bo- nis eternis nōne omni pena cruciabilis diceret. Et s̄r̄ sanctus Aug. de illa gehenna sic inquit ser- mōe. xv. ad frēs heremitas. Caveam; dilectissimi- ne veniamus ad illum ignē qui habet cruciationē z nullā luminis cōsolationē nec aliquā finalē ter- minationē. Vnde idē ibidē dicit. Licet corpora eoz sūt passibilia sunt tñ incorruptibilia. ideo ab igne patient z tñ non cōsument. Vñ sicut salamandra viuit in igne materiali. sic mali i igne infernali. Et erit sibi finis sine fine. mors grauior omni morte. sp̄ mori desiderātes z tñ mori nō possunt. Hugo. Eo- dem supplicio puniunt dyaboli z hoīs. Hic ape- rite aures auari z diuites qui nudos nō sinistis ca- lesaceres: esurientes recusatis pacere. D; q; immise- riscors z iratus iudex erit eis xps. Ponat casus q; reprob̄i dicerēt. Dñe si nō sumus digni regnū tuū possidere placeat tibi tñ vt ad pedes tuos possim; manere. Respōdebit. Discedite a me. Ponat etiā si dicant. Dñe si nos repellis a te tñ bñdictionem tuam da nobis. Respōdebit. nō sed habeatis ma- ledictionē meam. Ideo subdit. Maledicti ponat vt si dicant. Dñe saltes ad aliquē locum refrigerij nos mitte. Rīdebit. Non: sed in ignē eternū. Po- nat q; dicant. saltē breuē terminū nostre maledi- ctionis nobis pones. Rīdebit. nō: sed eternū. Po- nat q; dicant. saltē aliquē dñm bonū nobis p̄fici- as qui clemēter nos regat. Rīdebit. qui paratus est dyabolo. nō dicit vobis quia quilibet sibi ipsi pa- rat damnationē. Ponat q; dicant. saltē aliquam bonā societate nobis adiunge qua possimus con- solari. Respōdebit. z angelis eius. quasi diceret. p dño habeatis diabolum maiores. p socijs vris demones minores. Sententia aut̄ iustozū econ- uerso est. quibus dicit. Venite bñdicti zc. Ac si di-

Feria tertiã post Inuocant

car illis maledictis. Discedite a me. et istis benedictis. venite ad me. Illis dedi meam maledictionem sed vobis meam benedictionem. Ideo dicit. Venite benedicti. Illos misit in ignem eternum. vos introduco in regnum eternum. Ideo dicit. possidete regnum. Illis dixi vt maneam in igne perpetuo. vobis dico vt maneatis in regno perpetuo. qd vobis paratum est ab origine mundi. Illis vt habeant principem diaboli: vobis dico vt in principes habeatis patrem meum. ideo dicit. Venite benedicti patris mei. Illis dixi vt habeant in socios demones infernales. vobis dico vt habeatis in socios angelos meos celestes. Sequitur. Tunc ibunt hi in supplicium eternum. scz mali sine tardatione. Nota quoz modis se aliquis iurare consuevit vt inia executionis nō mandet. Aut p appellationem. aut p supplicationem. aut p querelam falsam. aut p integrā restitutionem. Nullo aut istoz modozum damnati iurare vel defendere se poterint quia in illa inia executionis mandet. Non p appellationem. qz eozum crimina sunt notoria. et in notorijs appellatio nō habet locum. Hiero. Adert dies illa in qua falsa facta nostra qsi in quadam tabula picta demonstrabunt. Non p supplicationem. qz si oēs sancti p ipsis supplicarēt deus nō exaudiret eos. Hiero. xliij. Nolozare pro populo isto in bonum. qz gladio fame et peste consumam eos. Job. xli. Non parcā ei verbis poteribus et ad deprecandū ppositis. Non p falsam querelam vt dicat q illa inia sit lata p falsos testes. Job. xij. Ipse nouit decipientez et eum qui decipit. Nō p restitutionem integrā. vt. s. ad statū pristinū restituatur. qz sicut dicit ad Heb. vi. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati et plapsi sunt rursus renouari ad penitentiam. Apo. x. Iurauit angelus post h tps non erit ipus amplius. s. pnie et misericōdie. s. iusticie. Greg. De quate angustie erunt tunc reprobis. Si respiciēt sursum tunc vidēt iudicē iratum. Si deorsum tunc vidēt infernū eis pparatum. Si ad dexteram tunc vidēt cōgregationē bonozū a qua debent separari. Si ad sinistram tunc vidēt multiplicationē demonū cū quibus eternaliter debēt cruciari. Si foris tunc vidēt mundū ardente in quo nō debēt pferare. Si intus tunc vidēt conscientiam remordente a qua ppetue debēt puniri. Miser peccator sic apprehensus vndiqz erit in angustia positus. Tunc implebit illud Apo. vi. Incipiet petris et montibus dicere. cadite sup nos et abscondite nos a facie sedentis sup thronum et ab ira agni. Tunc ibunt iusti in vitam eternā. vbi sicut Inuocantium est pax sine ira. sanitas sine dolore. gaudium sine merore. vita sine morte. Ad quas pducatur nos Iesus xps etc.

Feria tertiã. Sermo xliij.

Iciebat omnes ven-

edentes et emedes de templo. Job. ij. Consuetudo est regis et principis cum intrat ciuitatem. s. aliquam sui regni. tunc maleficos solet acriter redarguere vt puerant in melius. Bonos vero medio critere commendare vt laudati pficiant. et paupes oppressi ad eum refugiant sibi cōquerendo de iniurijs eis illata. Spūaliter. Sic rex regū xps

Iesus hic venit in regnū suum. s. in mandū. Ideo paupes oppressi. i. peccatores debēt habere refugium ad eum. de quo introitus misse. Dñe refugium facies nobis a generatione in generationem. et conuersi debēt de oppessione diabolica. Inuocantes eius misericordias. Quod facit ecclesia in collecta hodierna scz. Respice quoniam dñe familiam tuā: et psta vt apud te mēs nostra tuo desiderio fulgeat que se carnis maceratione castigat. Et hoc refugium ad regem docet epla hodierna q scribit Isa. lv. Quersite dñm dum inueniri potest. inuocate eum dum prope est. Nam vnico verbo potest nos eripere de demoniū potestate. ideo subdit in epistola. Quod descendit imber et nix de celoz illuc nō reuertit. sed inebriat terram et infundit eam et germinare eam facit. et dat semen ferēt et panem comedent etc. Sic erit verbum meum quod egrediet de ore meo. Non reuertet ad me vacuum: sed faciet quecumqz voluerit et prosperabit in his ad que misit illud. Et sicut rex p uersos punit et redarguit. bonos vero cōmendat. sic rex noster dñs Iesus xps hirm ingreditens cecis et claudis qui ad eum in templo accesserunt dona sanitate copiosius condonauit. s. p uersos et malos sacerdotet et auaros qui se correctione eius emendare nō curarunt abiecit et reprobanit. de quo thema. Eijciebat omnes vendētes et emētes de templo

In summa euangelij tria inuunt. Primo inuunt ingressus regis laudabilis: ibi. Cum intrasset Iesus hirm. Secūdo tangit excessus legis vituperabilis ibi. Scriptum est. domus mea domus orationis uocabit. vos aut fecistis illam speluncam latronum. Tercio subdit accessus ipsorum infirmorum placabilis: ibi. accesserunt ad eum. De primo dicit. In illo tpe. scz in dñica palmarum cum Iesus descēdit set de monte oliueti sedens sup asinam appropinquauit hierosolimā. que turbe pcedentes et sequentes clamabant dicētes. Benedictus qui uenit in nomine dñi. Et cum intraret Iesus hierosolimā comota est vniuersa ciuitas. id est maiores ciuitatis comouebant uidentes hec. et mirabant sicut hiero. populi frequentiam. et nesciētes diuinam uirtutem dixerūt. Quis est hic. qsi dicerēt. Istenō est talis nec tātus q sibi talia debeāt exhiberi. Vñ Chrys. sup matheū. dicit. Merito aut comouebant uidentes rem mirabile. homo laudabat quasi deus. sed deus laudat in homine. Puto autē q nec ipsi qui laudabant sciebant quid laudabant. Sed spūs subitō ingressus in eos nesciēte anima ueritate uerba fundebat. hec ille. Consimile questionē fecerūt de ipso. vt ait Origenes cum hierosolimā celestē ingrediebatur ipsi angeli dicentes. Quis est iste rex glorie. Ad questionē vero maiorum de ciuitate hierosolē rēdit popl's sicut sequitur. Populi aut dicebant. Hic est Iesus ppheta a nazareth galilee. ponunt istū nomē eius dicētes. Hic est Iesus. i. saluator. Vñ Matth. j. dicit. Ipse saluum faciet populum suum a peccatis eozum. Et ponunt eius officium dicentes eum pphetam p hoc inuunt enim esse doctorem ueruz a nazareth. qd interpretat flos. Vñ Cass. ij. Ego flos campi et lilium conuallium. Vbi hieronymus. Alijs aut ambigētibz vel interrogātibz uilis plebecula confitē. quia hic est Iesus p-

pheta a nazareth galilee. A minoribus incipiunt ut ad maiora perveniant. Prophetam enim eum dicit quem moyses sui similem dixerat esse venturum. A nazareth aut galilee. quia ibi educatus fuerat ut flos campi nutretur in flore virtutum. hec ille. Subdit. Et intravit iesus in templum. Chriſt. ſup matth. hoc erat proprium boni filij ut ad domum curreret patris. et illi honorem redderet qui genuit eum. Sic et tu imitator xpi factus cum in aliquas ingressus fueris civitatem primum ad ecclesiam curras. Hoc etiam erat boni medici proprium ut ingressus ad infirmam civitatem salvandam. primum ad originem passionis intenderet. Nam sicut de templo omne bonum egreditur. ita de templo omne malum procedit. Si enim sacerdotium integrum fuerit tota ecclesia floret. si autem corruptum fuerit fides marcida est. Sic enim cum videris arborum pallentibus folijs intellige quod vitium habet in radice. Sic cum videris populum indisciplinatum sine dubio cognosce: quod sacerdotium eius non est sanum. Hec ille. Ideo intravit in templum corrigere avaritiam sacerdotum qui in templo magis exercebat. Pro quo notandum. in serie huius evangelij notat quod xpus tria loca intravit. scilicet hierosolymam: templum et bethaniam. per que loca tria significat mens humana: quod debet esse hierosolyma. id est pacifica. quia hierusalem interpretatur visio pacis. Item debet esse habitatio dei grata. et tunc est templum dei vultu acceptum. id est ad Thoz. iij. Vos enim estis templum dei vultu. Item debet esse ad obedientiam pna. et tunc est bethania. quod interpretatur domus obedientie. Ps. xvij. In auditu auris obedientium mihi. Primum locum domino ingrediere. scilicet hierosolymam tota civitas est comota. Spiritualiter. Sic intrante domino in animam per gratiam pervenientem. omnes potentie debent comoveri per dolorem et contritionem peccati. Ps. lxx. Commovisti terram et conturbasti eam. sana contritiones eius quia commota est. Sed notandum est quod quedam sunt que nullo modo commoventur. Alij sunt que leviter commoventur. Sunt quedam que dicuntur attriti. Alij qui per cordialiter commoventur. Quidam qui nullo modo commoventur sunt duri et obstinati qui ad penitentiam non possunt frangere. De quibus dicit ad Rom. ij. Secundum duritiam tuam et impenitentem cor tuum thesaurizas tibi iram in die ire et revelationis iusti iudicii dei. Eccl. iij. Cor durum male habebit in novissimo die. et qui amat periculum peribit cum illo. Alij sunt attriti. scilicet qui de suis peccatis leviter et superficialiter commoventur. in istis est attritio. id est quedam levis penitudo. Et ista attritio licet sit bona. tamen non sufficit. non enim parvum sed magnum dolorem deus a peccatore requirit. Dicitur. vi. Lucrum vniuersi fac tibi placitum amarum. Alij sunt qui per cordialiter commoventur. qui scilicet omnia peccata sua minutatim commoventur. et minimas partes frangunt dolendo profunde de peccatis magnis et parvis. et de peccatorum circumstantijs. et non tamen de omnibus in communi. sed etiam de quolibet in speciali. Et talis dolor vocatur contritio. quoniam scilicet cor omnibus viribus anime minutatim omnia peccata conterit. Ps. l. Cor contritum et humilatum deus non despicies etc. minus dicitur et plus signat. id est quod multum diligat. Ista tria. scilicet obstinationem: contritionem et attritionem possumus videre per tria exempla. Primum

quod semen factatum in terram duram non scissam non crescit. Factatum vero in terram scissam in grossas partes paruum fructum reddit. Factatum autem in terram bene cultam minutatim tritam multum fructum facit. Cor obstinatum est tanquam terra dura que nullum fructum facit. Cor attritum est tanquam terra in grossas partes scissa que paruum fructum reddit. Cor contritum est tanquam terra minutatim trita que multum fructum facit. Secundum exemplum est quod species aromatica si est integra parum redolet. Si frangitur redolet multum. Sed si conteritur redolet plurimum. Sic etiam cor hominis integrum et durum non redolet sed fetet. Scissum vero per quandam attritionem modicum redolet. Contritum autem cor redolet multum. Tertium exemplum est. quia de grano integro non potest fieri panis de grano vero grosso modicum trito fit panis sed non saporosus. de grano autem minutatim trito fit panis saporosus et delicatus. Eodem modo de corde integro et duro non potest fieri panis. scilicet dei: sed tamen diaboli. De corde vero attrito et si fieri panis dei non tamen est deo multum saporosus. De corde vero bene contrito fit panis deo saporosus. angelis delicatus. penitentibus nutritivus. Ps. lxxix. Cibabis nos pane lactymarum. Secundo xpus intravit in templum et inde eiciebat vendentes et ementes in templo: et mensas numulariorum et cathedras vendentium columbas evertit. Spiritualiter sic est intelligendus. Postquam xpus intravit templum cordis per gratiam pervenientem monente ipso ad contritionem. post hoc intrat in templum cordis per gratiam proficientem. purgando illud. scilicet per confessionem. eiciebat deinde oves et boues et numularios et columbas. Per boues qui cornibus ventilantur significatur peccatus superbie. Per columbas que sunt libidinosae signat peccatum luxurie. Per numularios peccatum avaricie. Per oves peccatum accidie. Et sic omnia ista de templo corporis tui per confessionem abijcienda sunt. Vel potest dici quod per illos qui vendunt columbas significantur symoniaci. qui vendunt dona spiritus sancti. quod est peccatum. scilicet clericorum. Per numularios intelliguntur cupidus. quod est peccatum mercatorum. Per boues significatur superbia. quod est peccatum magnarum et platorum. Per oves significantur hypocrite: quod est peccatum relictorum. Math. vij. Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium: intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Tercio xpus intravit bethaniam. Postquam enim xpus intravit cor per gratiam pervenientem commovendo ad contritionem: et per gratiam proficientem purgando per confessionem. Tandem intrat per gratiam proficientem perficiendo ipsum per obedientem satisfactionem et hoc est intrare in bethaniam. quia bethania domus obedientie interpretatur. Hic autem vere obedit qui de omnibus peccatis suis plenam et perfectam satisfactionem facit. Satisfactio enim aliquando est minor quam debet. aliquando est equalis. aliquando vero maior. Quoniam enim est minor tunc deus super leat eam in purgatorio de rigore sue iusticie. Quia sicut dicit Augustinus. Sicut nullum bonum irremuneratum: sic et nullum malum impunitum remanet. Quoniam vero est equalis: tunc valet ad dimissionem. Unde ad Rom. vij. dicitur. Sicut exhibuistis membra vestra servire immundicie et iniquitati ad iniquitatem. ita nunc exhibete servire iusticie in sanctificationem. Quoniam autem est maior quam vident eius peccata requirere. tunc illa satis

Ec ij

Feria quarta post Inuocavit

factio valet ad dimissionē culpe et ad cumulū glorie. De qua dicit Luce. vi. Mensurā bonam et conseruatam et coagitatam et superfluentem dabunt in sinum vestrum. Dicit scđo tangit excessus legis vituperatis: dicit. Scriptum est enim. qđ domus mea domus orōnis vocabit. vos autē fecistis in illā speluncam latronū. Hoc scribit Isa. lvi. Notandū est autē xp̄s postqđ intravit templū omnes vendentes et emētes de templo eiecit. Sacerdotes enim ppter auariciam ordinauerūt vt in templo oues et boues et columbe venderent. ne aliqui ex defectu hostie sacrificia p̄mittere cogerēt. Et forte si alii qui pecuniā ad emendū non haberent statuerunt ibi campsores qui sub cautione tradebant eis. pecuniā. qđ sic intelligit. Christus factus flagello et funiculis omnes istos eiecit. Et sicut dicit Hiero. Inter cetera intracula q̄ fecit xp̄s illud fuit portissimū qđ vnus homo paup cum potestate vendentes et emētes eiecit. mensas numulariorū et cathedras vendentiū columbas enertit. Sed mirum videt qđ iudei ista fieri sustinuerunt. Ad hoc dicit Hiero. qđ de facie xp̄i fulgur quidā mirabilis procedebat: qui oēs ad terrōre cōuertebat. et sibi contradicere nō audebant. Nunq̄ legitur qđ xp̄s tātam vindictam manu exercuerit sicut hic. Multa enim opprobria sepe audiat: multas iniurias sustinuit. et nunq̄ vindictā fecit vt modo. Et rō huius est. qđ istae alie iniurie erant p̄prie. et ideo eas noluit vindicare. Ista autē erat iniuria patris. et ideo eā tam seuerē vindicauit vt doceret nos qđ iniurias nostras debem̄ p̄mittere. iniurias vō dei seuerē vindicare. Nos vō ecōtrario faciamus. qđ de iniurijs dei non curamus et nostras implacabiliter p̄sequimur. Eijciete autē xp̄o de templo oues et boues dixit verbum qđ supra positū est. i. Domus mea domus orōnis vocabit. Ex hoc verbo habet qđ ecclesia dei ad duplex officium edificat. i. deo ad inhabitandū. et homini ad orandū. Ideo subdit. Domus orōnis vocabit. Est igit ecclesia domus dei. qđ in ipsa habitat. iuxta illud. ij. Paral. vij. Elegit sanctificari domū istam vt sit ibi nomen meum in sempiternū. et p̄maneat oculi mei et cor meū ibi cunctis diebus et aures mee erere erant ad orationem eius qui in isto loco adorauerit. Ex quibus verbis habet qđ dñs in ecclesia posuit nomen suū cor suū. et oculos suos et aures suas. Nomen enim suū ibi posuit. qđ a seipso eaz nominari voluit. Si autē domus in qua habitant sup̄bi pōt dici domus luciferi: et domus in qua habitāt vsurarij domus mammonē: et domus in qua habitāt immūdi pōt dici domus asmodei. et taberna potest vocari domus beelzebub. qđ ppter multitudinē epularum ibi cōuenit multitudo muscarū. Sic domus in q̄ cōueniūt fideles dicit domus dei. Vñ Gen. xxvij. Nō est hic aliud nisi domus dei et porta celi. Scđo in ecclesia posuit deus cor suū. id est amorem suum. Et ideo multū p malo habet qñ ibi aliquid aliquid illicita exercet. sicut patet hic qñ de templo vendentes et emētes eiecit. Legit in historia qđ pompeius porticū dei templi in stabulū conuertit: quorū suorum. et qđ vsq̄ ad tps illud semp fuit victor hostium. Et tempore autē illo semp ab hosti-

bus vincebat. Tercio in ecclesia posuit deus oculos suos vt videret ibi genuflectiones. elemosinarum largitiōes. et alia opera deuota. Sed bene in illis quidē nunc ipis videt deus ornāmēta indecentia pompas et vanitates etc. Vnde Amb. Qui in orōne vult exaudiri amota a se pompa inclinare se debet et dei miscōtam puocet. habitus namq̄ superbas nec impetrat. nec d se recte credi facit. Et quāto magis hoibus mulier splendescere videt. tanto magis a deo despiciet et tanto minus orō eius accipiet. Legit Hester. xv. qđ cum regina hester se ornasset et pinxisset vt regi assuero placeret. ipsa ex eo regem in iram conuertit. sed colore roseo in pallore in conuerso ipm placauit. Sic etiā mulier quādo vultum suū depingit deum offendit. Sed qñ d vultu suo nihil curat deū placat. Quarto deus in ecclesia posuit aures suas quibus audit orationes deuotorū. iuxta illud Isa. xxxvij. Audiat orōnem tuā et vidi lachrymas tuas etc. quibus auribus deus etiā audit verba indenotorum. Vnde legit de sancto Cyro ianuesi episcopo. qđ semel in ecclesia cōstitens in risum est puocatus: asserens se vidisse demonē qui in ecclesia verba loquētū describerat. Tunc cum cartha deficeret. et ille cum dentibus elongare vellet: cartha subito fracta fuit. et ille cum capite ad marū percussit vt sonitus percussiois et vulnus capitis sequeret. Audiat etiā deus illos clericos et manochos qui negligētē cantant et psalmos et versus et dictiones multas obmirunt. Legit qđ quidā sanctus homo vidit quendā demonem nomine tytinillum p sedes monachorum discurrentē. qui videbat aliqua colligere et in vasculo siue in sacculo recondere. qui a scđo viro adtura tunc dixit se colligere obmissiones psal: nox. et quilibet die mille vicibus sacculū adimplere. Vñ quidam de hoc fecit versus. Fragmina psal: nox tytinillus colligit horum. Quaq̄ die mille vicibus sarcinat ille. Scđo constructa est ecclesia ad orandum. Deus enim orōnes fidelium in ecclesia libent exaudit. Vnde dicit. ij. Paral. vij. Quicūq̄ orauerit in loco isto exaudit de habitaculo tuo. Dicit tñ Beda qđ tribus de causis cōtingit orōnes nō exaudiri. Primo qñ petimus etiā ea qđ nō decet nos accipere. vt palia. Vñ Chris. Illa pere a dño que tibi expediat accipe et illū deceat dare. Si autē terrena peti aut difficulter impetras aut forte nō. Qñ autē decet eū tibi illa dare qđ nō habet et tu habens ea cōteranis. Legit in fabulis poetarum qđ Iuda rex petijt ab appolline deo suo vt quicquid tangeret aurū fieret. et cōcessum est ei. Dum igit cibū vel potū manibus vel labijs tangeret statim vertebat in aurū: et sic fame mortuus est. Per qđ dat intelligit qđ auarus semp diuitias desiderat. et ille sicut si bi causa mortis. iuxta illud. j. Chis. vj. Qui volūt diuites fieri incidūt in tērationē etc. et sequit. Que mergūt hoies in interitū. Scđo orōnes non exaudiunt qñ petimus indigni. i. existētes in aliqua culpa siue in aliq̄ crimine. Isa. j. Cum multiplicaueritis orōnes non exaudiam. manus enim v̄re sanguine plene sūt Ten. iij. Opposuit nubem tibi ne transiret orō. Zach. v. Misit angelus massam plumbi in os amphore et dixit. Nec est iniquitas etc.

Ex his haberetur q̄ pctm̄ assimilat sanguini nubi et plumbo. Quia igitur pctm̄ est quasi sanguis oiones maculat. Ideo talis oio sic maculata non audet coram oculis dei apparere. Tunc pctm̄ est itaq̄ nubes. id oionem obumbrat. et ideo nescit per viam celi incedere. Tercio oiones nre non exauduntur q̄ p̄ in dignis petimus. id est p̄ pctm̄ibus. qui sunt in proposito peccadi. Diere. xliij. Molt orare p̄ populo isto. Job. ix. Scimus q̄ deus pctores non exaudiat Legit in vitali patrii. q̄ cum quidaz frater grauiter tentaret. et quida sanctus pater p̄ eo semp oraret. et tentatio non recederet. vidit pdictus pater deo sibi reuelante q̄ sp̄s fornicationis in diuersis formis mulieru ante illu ibat et illi applaudebat et in nullo resistebat. Vidit em̄ angelu ipm̄ increpantem quare non resisteret et q̄ se non inuaret. Tunc dixit illi fratri iuueni. causa est quare oiones mee q̄s p̄ te faciebas non exaudiunt. qm̄ non es eis dignus nisi ergo teipm̄ adiuues et corpus tuu maceres et tentationibus resistas p̄cum mearu non es dignus qd̄ cum ille fecisset sanatus est. Dixit tercio tangit accessus infirmoru placabilis cum dicit. Et accesserunt ad eum ceci et claudi in templo et sanauit eos. Sed quare tunc sanauit. Dicendum primo propter autoritatis confirmacionem. vt scz sniam electi onis non solu autoritate scripture sed miraculoruz opatione confirmaret. Secdo p̄pter veritatis testificacione. Vnde Amb. Virtute sua magnalia ostendit in templo calumniantibus. vt qd̄ ppli clamabant ille facis ostenderet. quasi testis veritatis illorum. Tercio fm̄ remigiu q̄ in templo xps sanauit significat q̄ hoies non nisi in ecclesia sanari possunt: cui data est p̄tas ligandi atq̄ soluendi. Hec ille. Quarto vt illi visa xpi potentia conuerterent Ideo em̄ illis cernentib' cecos illuminauit vt illi si dei lumen reciperet. Et claudos ambulare fecit vt illi claudicatione mentis abijceret. et meliores pedes in recta opatione habere inciperet Ex hmoi ḡ sanatione et ex alio qd̄ sequit indignati fuerunt sacerdotes. Ideo sequit. Videntes aut p̄ncipes sacerdotu et scribe mirabilia q̄ fecit: et pueros clamantes in templo et dicentes. Osanna filio dauid indignati sunt et dixerunt. Audis quid isti dicunt. quasi diceret. Si iustus es reuerentias declinares. Videant ergo emptores vt ait Hiero. Et quantum licet sancti hoies cum quanto periculo ista sibi dici patient: si vero dno cui hec dicebant. q̄ nonduz solida erat credentiu fides p̄ crimine impingit. Hec ille. Sciendum etia fm̄ Chrs̄. q̄ sicut columna si modicum obliquata fuerit. accepto p̄dere vadit in latus. Sic et cor hois si p̄uersum fuerit. et si alicuius viri iusti opera videat vel audiat non confirmatur. sed magis ad inuidiam cocitat. Hoc modo sacerdotes concitati sunt contra xpm̄ dicentes. Audis quid isti dicunt. Hec ille. Ihesus aut dixit eis Dicit: nunquid legis. Ex ore infantiu et lactentiu p̄fecisti laudem. Vnde Chrs̄. sup̄ Matheu Non dixit illi xps qd̄ scribe audire cupiebant. Benefaciunt inquit pueri q̄ mihi testimoniū phibet. nec propterea errat q̄ pueri sunt. qd̄ si esset: deberetis tñ etati ignoscere. Sed illa etas p̄fert exēpluz de psalmo. viij. vt tacete dno testimonium scrip̄

rarum p̄terozum dicta confirmaret. Hec ille. Tāq̄ si dicat vt idem Chrs̄. sup̄ Mathe. ait. Est mea culpa q̄ isti clamant. nunquid mea culpa est q̄ ante tot milia annozum hoc futurum p̄pheta pdixit Hec ille. quasi iterum dicat dñs. Quid me arguitis de laude puerozum. si peccatu est arguite spiritum sanctu qui p̄ os p̄phete hoc esse futurum pdixit. Notandu aut dicit p̄fecisti etc. Laus enim inchoata fuit in via a turbis: augmetata et p̄fecta in templo. Tria em̄ debemus notare que p̄ficiunt laudem. Primo concordia q̄ resonantia facit. Ideo hic simpliciter dicit. Ex ore. Dani. iij. Tunc hi tres quasi ex vno ore laudabant et glorificabant et bene dicebant deum etc. Secdo mundicia quia non est speciosa laus in ore peccatoris. ideo dicit infantiu Apo. ca. xliij. Et nemo poterat dicere canticum etc. Et sequit ibidem. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt conquinati. Tercio diuina sciētia. Vnde de glosa. In quibus veritas operat. non ingenium hominis. Ideo dicit. lactentium. Dece. ij. Lactabo ea et loqr̄ ad cor eius. Laudē vō incipiunt penitentes adijciunt p̄ficiētes. et p̄ficiunt inocētes. Tūc seq̄t recessus homis amabilis: qd̄ relicto probat vulgi remoti. Vnde subdit. Et relicis illis abiit foras extra ciuitatem i bethania. Vnde Chrs̄. Ibi corporaliter manere voluit vbi sp̄ualit̄ repauiabat. Nā sanctorum virozum non est inquirere mansionē vbi clariores sunt viri. sed vbi sanctiores et fideliores. Ibiq̄ mansit apud lazarus et sorores eius. et docebat eos de regno dei. Quia em̄ illi venientes dñm non vt dignum susceperunt. ideo non immerito eos reprobatos ostēdit p̄ hoc q̄ abiit foras. Secdo itōd abiit foras fm̄ Chrs̄. sup̄ Mathe. q̄ malum hominem melius locum dādo potest aliquis vincere q̄ rñdendo. quia malicia non instruit sermonibus excitat. Et ideo dñs recedendo compefcere studuit quos respondēdo non p̄pescuit. Hec ille. Eccl̄. vj. Ab inimicis tuis separare. Exēplum in Jacob Esau et Abraham et Ioth. Seneca. Optimum genus vincendi est paciētia. Tercio ideo fm̄ Hiero. licet xps paup fuerit: nulli tamē adulatus est. Ad circo nullum hospitiū nullamq̄ mansionem iuxta urbem inuenit sed in vico parua apud lazarus et sorores eius habitauit. Felices certe multumq̄ beati sunt qui dñm hospitem habere meruerunt. cuius p̄sentia tristia cuncta submouebant. salubra et locunda omnia p̄uidebant. Sed et illi nihilominus felicissimi summeq̄ beatissimi q̄ ita se ab omni malicia castos immunēsq̄ cudodunt vt in ipsis dñs habitare et apud eos manere dignentur. Quod nobis p̄stare etc.

Feria quarta. Sermo xliij.

Dicunqz fecerit volu

q̄ tatem patris mei qui in celis est ipse meus frater soror et mater est. Mathei. xij. Marci. viij. Luce. xj. Consuetudo dinoscit. homo tenet illi impendere honorem et eum p̄ oculis habere sine quo non potest esse nec viuere. iuxta p̄uerbium vulgare. On zvellichen der man nit geleben kan den muſ er alle zeyt vor augen han. Sp̄ritualiter. sic homo sine dei misericordia nequa

Ec liij

Feria quarta post Inuocauit

potest videre. **Ps. xciiij.** Si dicebā motus est pes meus misericordia tua adiunabat me. Ergo misericordie dei semp debemus habere memoriā & eam inuocare. vt facit ecclesia in introitu misse. Reminiscere miserationū tuarū dñe rē. Et inuocat dei misericordiaz in collecta dicēs. Preces nostras qm̄s dñe clemēter exaudi: & contra cūcta nobis aduersantia dexteram tue maiestatis extēde. Similiter in epla habemus quō misericordia dei sustērauit helyam. **ij. Regū. xix.** qui dormiuit sub iunipero. & cibauit eam pane sub cinericio p̄ angelum. Etiaz de dei misericordia habemus in p̄phetia **Erod. xxiij.** quō moysen sustērauit quadraginta diebus & quadraginta noctibus. Et sic sine dei gratia & misericordia penitentiam quadragesimalē portare nō possumus. Sed videmus q̄ amicus auxiliat amico ad portādum onus. Ergo vt simus dei amici faciamus ei⁹ voluntates vt auxiliet nobis. Ad qd̄ hortamur in themate dicere. Quicumq; fecerit voluntatē p̄ris mei rē. Illud thema. Dicit em̄ sapiens **Eccī. vij.** Amicus fideli nulla est cōparatio. **Mozalter.** Nullus fidelis: amicus deo oipotenti. **Ps. cxliij.** Fidelis dñs in omnibus verbis suis. **Eccī. ij.** Quis sperauit in dño & confusus est. et quis p̄mansit in mādaris eius & derelictus est. Est em̄ ita fidelis q̄ semp astat. nam si se subtraheret omnia in nihiluz redigerent. **Ps. xciiij.** Si dicebam rē. Nam dixit **Eccī. vij.** Amicus fidelis protectio fortis: medicina mentis vite & immortalitatis. Nam a morte anime nō habemus nos meri sine p̄tectione sue misericordie. **Tren. iij.** Misericordie dñi q̄: nō sum⁹ consumpti. q̄: non defecerunt miserationes eius rē. Illius non debemus obliuisci. **Seneca.** Ingrat⁹ est qui bñficiū accipiēs obliuiscit illud & retributionem p̄ eo nō facit. Ne igit simus ingrati recordat ecclesia hodie misericordie dei cum cantat. Reminiscere miserationū tuarū dñe. quasi diceret. Hodie est septimus dies ieiunij & penitentie. Deus sicut in septuagesimo anno liberaſti filios isrl̄ de babilonica seruitute. sic hodie in septima die quadragesimali sis nobis peccatorib⁹ misericors. Similiter in collecta recordat misericordie dei. Et in p̄phetia. quasi diceret. Sicut helyam confortasti p̄ pane sub cinericio. sic & nos p̄ quadraginta dies rē. Et sicut moysi ieiunāti p̄ quadraginta dies decem mandata cōmendasti. sic & nobis tua p̄cepta cōseruare tribue p̄ q̄ amici dei efficiamur. **Job. xv.** Vos amici mei estis si feceritis que ego precipio vobis. **Tullius.** Amicorum idē est velle. sic & nos de quo thema. In summa euāgelij duo innuuntur. Primo innuit malignitas iudeorū in petitiōe. Scdo innuit charitas in examinatiōe: ibi. Adhuc illo loquēte. De primo. Accesserunt ad iesum rē. Magister volumus a te signum videre. Sed dī. Cur iudeis petētib⁹ signum non dedit. Respondet sanctus **Tho.** in scripto primo. di. j. ad **tham. q. j. & ij.** Signum imponat aliq̄d norum quo ad nos inducens nos in cognitiōnē alterius. vt exemplificat **Aug⁹.** in li. ij. de doctrina xp̄tiana. Sicut vestigium declarat animal. fumus ignem. tuba exercitiū. circulus vinum. Et quia iudei non querebāt rem & veritatem signi p̄ intellectum: sed tm̄ signū

p̄ sensum. idcirco nō dedit eis xps̄ signum. Quia dicit **Aug.** in sermone de tentatione xp̄i. Inuocare ē omne miraculum qd̄ non opatur salutaris effectum. Et sic hic fuisse factuz. quia curiositatē quieserūt. vestigium querebant nō animal. fumum nō ignē. circulum nō vinum. ergo signum eis nō dabatur. **S; di.** q̄lla signa petebāt. **Hndet hiero.** in omel. In morē helye rē. ḡ ignis tormētōz ī eis nō extinguet. vel tonitruū vt tpe samuellis. & sic tonitruum dānatiōis ab eis audiet. **Ite maledicti rē.** Idcirco rēdit. Generatio mala rē. **D.** infelices iudei. non ne quadruplex signum eius diuinitatis vidisti. Primo in reuelatione vestrarū cogitationum. qd̄ soli deo conuenit. **ij. Regū. viij.** Tu solus nosti corda filiorum hoim. Scdo in locutiōe. **Job. vij.** Nūq̄ sic locutus est homo. Tercio per miracula que nemo fecit. **Job. ix.** A seculo non est auditum qz quis aperuit oculos cecī nati. **Job. xv.** Si non venissem & locutus es fuissem peccatū nō haberent. Quarto testimonium omnium p̄phetarū. **Job. v.** Scrutamini scripturas quia vos putatis in ipsis vitam eternam habere. **Subdit.** Et adultera. quis multis amatoribus se copulauerat. **Aug.** Anima deserta a creatore & amans creaturam adultera ē. & sic adulterant ydolatre. Similiter auari. **Gal. v.** Quarticia est ydolorū seruitus. Similiter amatores mundi. **Iaco. iij.** Adulteri nescitis qm̄ amicitia huius mundi inimica est deo. Tales sunt qui adhuc querunt signa rē. sed non est opus. **Aug.** Magnū est pd̄giū q̄ toto mundo credente iudei non credunt. ideo adulteri. Dicit em̄ **Valerius li. viij.** de **Zabulon** rege qui statuit legē q̄ adultero dephenso vrerq; oculus ei erueret. Factum est vt filius suus adulter efficeret. idcirco tota ciuitas legi resistebat p̄pter honorē patris. Ne igit lex statuta enacuaret sibi vnum oculum & filio vnum misisset eruere. Spūaliter. & sic rex reguz sustinuit mortem & homo morte ipalem ne homo duplici morte moreret. **j. Choz. xv.** Sicut in adam oēs moriunt: ita & in xpo oēs viuificabuntur. Et **Dee. xiiij.** **D.** mors ero mors tua. In summa euāgelij tria innuunt. Primo tentatio potestatis ammirande. **Ibi.** Accesserunt. Scdo subdit cōminatio penalitatis infligende. **Virg.** inuente. Tercio tangit examinationē charitatis amplexande: **Ibi.** Adhuc eo loquēte. De primo dicit. In illo tpe. s. post electionē surdi & muti accesserunt ad illum quidā de scribis & phariseis dicētes. Magister volumus a te signū videre. Dicit **Hiero.** Signum postulant quasi illa q̄ viderant signa non fuissent. vt **Lucas** exprimit capitulo. **xj.** Petētes non ex deuotione vt ex hoc credant sed ex curiositate signū de celo. forte vt tonitrua audirēt vt tpe samuellis. **j. Reg. ij.** Quod fuit magnū in palestina tpe estatis p̄pter defectuz materie & potētiam agētis. s. solis qui cōsumit omnes vapores. ita q̄ non possunt ibi generari hm̄ol passioēs aeree. & ideo raro sunt ibi pluuie. Vel forte petebant ignē de celo descēdere sicut tpe helye. **ij. Reg. j.** quasi non possent talia signa calumniari & dicere q̄ ex varijs passionibus accidissent. **Cōtra** quos **Hiero.** sic ait. Nam si calumniaris ea q̄ oculis vides: manū tenes: vtilitate sentis: quid fa-

Sermo

XIII

curus es de his que de celo veniunt. vltiq; respō
debis. z magos in egipto multa signa fecisse de ce
lo. Hec ille. Et nota q; verba eorum sunt plena
adulatione. q; magistrum vocat quē prius demo
niacum appellabant. Qui rīdēns ait illis. Bene
ratio mala z adultera signum querit. z signum nō
dabit ei nisi signū Iōne pphete. Vbi sciendum
q; qñ conuictabant ei dicētes. q; in principe demo
niorum demonia eijcerēt. mansuete respondit eis
p rōnes improbandi dicitur eorum. Hic vō eum
laudando adulant magistrum vocantes: aspere re
spondit eis. In quo docet opprobria z adulariōes
esse vitandas. Vel vt Chriſt. dicit. hoc fecit demo
strans q; vtraq; passione erat supior. z neq; conuic
tius in iram conducit neq; adulariōe mollit. Hec
ille. Et sciendū q; vocat eos primo generationem
malam. q; vt dicit Chriſt. Ipse xp̄s ppter hoc di
cit eos generationē malam. qm ingrati semp facti
sunt contra bñfactores. z p bñfacientes inoniti de
teriores fiebāt qd est vltime malicie. Hec ille. Se
cundo vocat eos generationē adulteram. quia et
si ydola non colebant tñ a vero sponso xp̄o se aliē
nabant. Et quia dixerat q; non dabit eis signum.
scz nisi signum Iōne pphete. Ideo quāle illud si
gnum fuerit ostendit cum subdit. Sicut em̄ fuit
Jonas in ventre ceti tribus diebus z tribus nocti
bus. sic erit filius hoīs in corde terre tribus dieb⁹
z tribus noctibus. Jonas em̄ fuit signum niniuitis
duplīciter verbo et facto. Verbo q; vñta vocē
eis significauit q; p̄rent nisi cōterterent. Facto q;
fuerit in vtre ceti tribus diebus z noctibus. Vbi
fuerunt tria. s. absorptio. detētio: euomitio. Absor
ptio fuit mortis signum. detētio sepulture. euomi
tio resurrectionis. Vnde Habanus ostendit iude
os ad instar niniuitarum crinosos. z nisi penitē
ant subuersioni fore proximos. Sed sicut illis de
nunciat supplicium z demonstrat remedium. ita
iudei non debēt desperare veniam si saltē post xp̄i
resurrectionē egerint penitentiam. quia mors xp̄i
reconciliationē est mundi. Jonas em̄ id est columba
vel dolens est signum eius sup quē descēdit sp̄ri
tus sanctus in specie columbe. qui z dolores n̄ros
portauit. Piscis qui ionam deuorauit in pelago
significat mortē quā xp̄s passus est in mūdo. Tri
bus diebus z tribus noctibus fuit ille scz Jonas
in ventre ceti. Et ille. s. xp̄s in sepulcro. ille eiectus
est in aridam: ille surrexit in gloriā. Hec ille. Et
sciendū q; illi tres dies intelligunt p synodothen
per Hiero. vt in parte totum intelligas. Prima ḡ
dies computat a parte diei parasceues cum nocte
pcedente. Secda a die integra. s. sabbati cum nocte
pcedente. Et sic sunt tres dies artificiales z tres no
ctes. Vel aliter. tribus noctibus. s. duabus fm rē
z tercia fm rōnē. Nā añ passioz dies pcessit noctē.
in q; significat status innocētie pcedēs statū culpe
fm ḡ dies pasceue pputat cū nocte sequente: dies
sabbati cū nocte sequēte. Et sic duō dies z due no
ctes. Tercia dies dñica cum nocte pcedēte. q; tūc
nox pcessit diem. Et sic illa nox in rōnem duarum
computat. Et sic sūt tres dies z tres noctes. No
ta fm Greg. Signa facere non est sanctitatis pba
tio. sed vnum quēq; sicut seipm diligere. virtus xp̄i

ant hominis cōsistit in amore nō in mirabili ostē
sione. Job. xij. In hoc omnes cognoscent q; me
estis discipuli si dilectionē habueritis ad inuicem
non dicit. Si signa feceritis. Hiero. In primitiua
ecclesia signa necessaria erant. nunc non. Primo
q; fides nō erat introducta. Nam filium zeta inse
ritur. z postq; filium est introductū zeta non est ne
cessaria. Secdo in primitiua ecclesia fides nō erat
robōrata. Greg. exemplificat de inuenibus plātis
que primo rigant: postea nō. Tercia ratio. quia ec
clesia modō meritis est cumulanda. Greg. Fides
non habet meritū vbi ratio zc. Ideo reprehensibiles
sunt tales qui signa querunt ad credendū. vel qui
desiderant q; eis loquat deus visibiliter vlt p ange
lum. vel volunt certificari an sint in gratia vel nō.
Quod si fieret forsitan p reuelationē supbi rent et
peiores efficerent. Rom. ij. Iustus ex fide uiuit. Iō
hec est generatio mala que fidē inficit. Iaco. ij. Fi
des sine opibus mortua est. Ps. Generatio ma
la nō direxit fm deū cor suum. nec est creditus cū
deo sp̄s eius. Adultera que sp̄uale adulteriū cō
mittit. Ps. Fornicati sunt in adinuetionibus su
is. Ideo talibus nō datur signum vanitatis z cu
rositatis sed vtilitatis. Ionas ppheta figurat pec
catorē qui est in mari penitēte. z nō submergit p
desperationē. sed a ventre ceti suscipit z in sinu di
uine misericordie sustentat. in quo manet p tridu
um contritionis z satisfactionis. Et p hoc triduum
suscitat a mortē peccati. Ps. vi. Dilificauit nos
post duos dies. in die tercia suscitabit nos z viue
mus in conspectu eius: z tribus noctibus: cum de
flect trita peccata cordis oris z operis. Vel deflet p
terita. declinat p̄sentia. z capat futura. De his no
ctibus Thob. viij. Depcemur deum hodie z cras
q; his tribus noctibus deo iungimur. De noctes
nō habēt obscuritatē. Ps. Nos sicut dies illumi
nabit. Sed multi qui figuram ionē nō respiciunt.
ideo virtū n̄n iuute cōdemnabūt eos. Sed diceres.
quare nōn signum de celo sed signum de inferno
vel sepulcro. Respondet ppter indignitatem quia
filij viperarum. Math. ij. Progenies viperarū q̄s
demonstrabit vobis fugere a ventura ira. Secun
do ideo quia filij diaboli ppter prauitatem. Job.
vij. Vos ex parte diaboli estis. ergo non de celo.
sed de inferno. Sed di. Cur Jonas z nō alter p
pheta a xp̄o ponit p signo. Respondet Hierony.
Quia in Iona dñicum mysteriū manifeste mon
stratum est in multis que significabant xp̄m. Pri
mo ideo ionas missus p̄dicare niniuitis tempesta
tem patit maris. Sic filius dei missus a patre in
mundum. tempestatē. s. p̄secutionē a pplo patitur
Hiero. Actualis non defuit sententia p̄mēs z iustit
cia patēs. Secdo ionas dormiuit in tempestate. sic
xp̄s mortuus in p̄secutione. Tercio Jonas mis
sus in pfundum maris a cetō deglutit. z sic xp̄s
amarissima morte mortuus aia infernū intravit.
corpus sepulcrū: z deltas cū vtroq;. Quarto ideo
q; sicut iona cetus ille nec digerere intra se valuit
retinere. ita infern⁹ z mors nō potuit retinere xp̄m
Ps. xv. Nō dabis sc̄m tuū videre corruptionem
Quinto id. q; sicut ionas fuit in vtre ceti tribus
diebus z trib⁹ noctibus. z sicut cetus tercia die eū

C c liij

Seria quarta post Inuocavit

euomata. sic et xps tertia die resurrexit. Itē sexta
sō: qz sicut ionas solus eiectus ē in mare ut alij sal
uarent: ita xps solus mortuus ē ut nos oēs salua
remur. Job. xvij. Si me queritis sinite bos abire
Itē septimo sicut ionas pdicauit niniuite si non
peniterēt absorberēt. ita et xps iudeis. In. xij. Ni
li puam egeritis oēs sil pibitis. Subdit. Viri ni
niuite surgēt in iudicio cū generatōe ista et pdēna
bunt eā. Sed di. tū dī Job. v. Pō oē iudiciū dedit
filio. Rūdet Hiero. in omel. qz ipsi pdēnabūt eam
nō ea aucte ut xps. nec approbatōe snie ut apli. s
ppatōis exēplo. s. melioris vite. Hic vltterius que
rit sup illo verbo. Signū nō dabit eis rē. Quare
nō dedit eis ut vīso signo crederēt in ipm. Dicēdū
qz nō querebāt signū ad credendū s ad respēndē
dū fm Chri. sō tunc nō dedit parcēs eis. Itē dī. si
gnū nō dabit. Contra. Multa signa dedit eis ante
suā passioē. sicut illuminationē ceci et multa alia
Dicēdū qz illud nō est dicitū qz alia signa an mor
tem xpi nō fuerāt data: s qz mors et passio eius fu
it signū p̄cipuū et vltimū et signū signorū in qō oia
ducebant. qō spāliter datū iudeis dī qz illi si crede
rent saluarent. si autē aliter subuerterent. Vel in
telligendū ē illo mō. Signū nō dabat eis. et si po
stea datū sit. Sicut alia dubia supius mora. s. in p̄ce
dētibus hic etiā p̄nt adduct. Dixi scōdo tāgīt cō
minatio penalitatis infligēde. De q̄ nūc sequit. s.
Viri niniuite surgēt in iudicio cū generatōe ista
et pdēnabunt eam. qz p̄niam egerūt in pdicatōe io
ne rē. Vbi sciendū qz ne q̄s fm Chri. estimaret
qz iudei in futuro p̄uerterent sicut niniuite. sō sal
uator totū p̄trariū dicit. qm̄ ex bñficio passiois xpi
nullū fructū p̄ceperūt. qz niniuite pdēnabūt gene
rationē iudeorū. nō aucte iudicandī. s. pp̄atōe me
lioris vite. Si pdēnabunt ergo cōuerterēt. Hoc ve
rum est de iudeis qui rei fuerūt in passione xpi ex
certa malicia. Melioris autē vite fuerunt niniuite
q̄rū ad h̄ qz p̄niam egerūt ad pdicatōē iōne. Et
subdit. Et ecce plus q̄ ionas hic. s. in medio vestri
Quia fm Hiero. Ionas triduo pdicauit. xps tri
bus annis cū dimidio. Ille assyrijs genti incredū
le. xps iudeis pp̄lo dei. Ille voce simplici. xps vo
ce signis et miraculis. Illi assyrijs p̄uersi sunt ad p̄
dicatōē iōne. isti iudei nō p̄uertūt nec meliorāt.
Ideo assyrii pdēnabunt istos. qz plus q̄ ionas.
Hec hiero. Sciēdū qz Rabanus dicit. Lūc ostē
dit oīs his p̄ntibus verbis vnā esse bonorū et ma
lorū resurrectionē futurā. s. quosdā hereticos qui
dixerūt vnā esse resurrectionē bonorū et alterā ma
lorū. Destruūt etiā in his verbis fabula iudeorū q̄
solēt dicere qz an iudiciū mille annis celebrēt re
surrectio. ap̄te his verbis ostēdens. qz mox ut cele
brabit resurrectio celebrabit et iudiciū. Hec ille. Et
notauit in his verbis. Surgēt et pdēnabūt eā. Sub
dit. Regina austri. In. xij. Seruus sciēs volūtātē
dñi et nō faciēs vapulabit plagis multis. Et sic iu
dei et mali xpiani. P̄. Nos autē ppl̄s eius et oues
pascue eius. Bre. Quāto maiora bñficia tāto ma
iora supplicia. Exemplū in vitaspatrū qz machab
us in deserto inuenit caput. interrogauit cuius eēt
rūdīt. cuiusdā principis sacerdotū gentiliū. Req̄si
uit. Es p̄funde in in inferno. Rūdit. quantū celus

a terra distat. Req̄siuit an alij essent p̄fundiores
eo. Rūdit. iudei qui deū cogniuit negauerūt. et co
gnoscētes ipm nō glouificauerūt ut xpiani. ad Ro
ma. j. Quia cū cognouissent deū nō sicut deū glo
rificauerūt aut gr̄as egerūt. s. euangerūt in cogita
tionibus suis. et obscuratū est insipiēs cor eorū. Itē
ap̄ls ad Heb. Si q̄s irritam faciēs legē moysi sub
duobus vel tribus testibus moiet quāto magis
qui sanguinē xpi p̄culcauerit. Heb. vi. Rursū cru
cificētes filiū dei rē. Regina austri surget in iudi
cio cum generatōe ista a finibus terre audire sapi
entia salomonis. Prover. j. Doctrinā atqz sapias
stulti despiciūt. D qz sūt ut dī ibidē Eccl̄s. j. Stul
torum infinitus est numerus. Sicut impossibile ē
peccatorē saluari sine p̄niam. sicut a p̄cis abstinere si
ne sapia. Et ecce plus q̄ salomon hic. Hiero. Eo
dem modo pdēnabit regina austri ppl̄m iudeo
rum qz pdēnabunt viri niniuite israhē incredulū
Hec ille. Illa a remotis venit. isti p̄ntem habuerūt
Illā mulier. isti viri. Illa cum labore. isti sine diffi
cultate. Illa laudauit asseniam. s. salomonem
isti pdēnauerunt pp̄rium terrigenā. s. xpm. Illa
ad ipm venit quē sola fama cognouit. isti p̄batur
miraculis p̄tempserūt. Illi ad purū hoīem. isti ad
deum et hoīem. Illa cū muneribus. isti cū oppro
brijs et vulnerib⁹. Idcirco dicit Chri. Regina au
stri venit a finibus terre. et xpiani nolunt venire de
plateis ad audiendū xpm. Multi de ecclesia exe
unt. et xpm ibi solū relinquit. Sequit nūc cōmi
natio eterne pene p̄ p̄ntem cōminationē: ibi. Cum
immundus sp̄s exiet de hoīe rē. vsqz ibi. Sic erit
generationi huic pessime. Hoc inuenies expōsitū
infra dñtcam terciā quadragesime. ideo h̄ expone
re p̄mitto. Dixi tercio tāgīt examinatio cha
ritatis amplexāde. qō desiderū p̄bat de maternis
supple rebus vel affectibus. Adhuc eo loquēte ad
turbas ecce mater eius et fr̄es eius stabāt foris que
reutes loqui ei rē. Vbi sciendū qz xps turbis p̄
dicādo p̄fudit scribas et phariseos. sicut et hodie de
bet fieri in pdicādo ad ppl̄m vulgare. vbi reuera
expedit vicia p̄latorū tangi. attū generali sermone
qz pdicator nō descēdit ad singularia hoīm. Et
sciendū qz licet pharisei essent mixti cum turbis:
tū p̄ncipaliter pdicabat p̄pter turbas crudēdas.
Aduertēdum est etiā fm Chri. qz qū diabolu⁹
vidit qz xps p̄suadebat populo qz esset filius dei dī
cens. Ecce plus q̄ ionas hic rē. Et timens ne si fi
lius dei cognoscerent qui putabāt homo ipse de
relinqueret ab omnibus. Ideo ad vincēdos ser
mones eius introduxit parētes eius carnales. ut
p̄ eorū cōtemplationem diuinitatis eius obscu
raret naturam. Et venit vnus diaboli existens ad
uocatus. quia humano ore verba diabolica loque
batur dicēs. Ecce mater tua rē. Insidiādo hoc di
xit ut exploraret si carnis affectu predicationem ita
ceptam dimitteret. Et ideo multas implicauit in
stantias que ipsum mouere poterant ad cessandū
dicens. Ecce quasi in prompto sūt et in patulo vbi
verecundum est stare. Item mater tua que p̄ce
pitur honorari. Item fratres tui quos natura et
lex iubet diligi. Item foris stant expectantes te in
loco exteriori. Item querentes te: quia propter te

solum venerant. Ideo debes ad eos egredi. q̄si dī.
 fm̄ Chriſt. Quid gloriaris o iheſu de celo dicens
 te deſcēdiſſe q̄ radices habes in terra. nō potes eē
 fili⁹ dei quē hoies genuerūt. nō potes illū in te ab-
 ſcondere quē natura cōiūcit. Fratres autē noiāt
 cognatos eius fm̄ moꝝ ſcripturę: vt dicit Hiero.
 cōtra Heluidiū. Alteri⁹ nūc ſciēdum q̄ q̄ttu-
 or modis in ſcripturis diuinis frēs dici merētur.
 natura. gēte. cognatiōe. affectu. Natura: vt Jacob
 z eſau. Gēte: vt oēs iudei fratres inter ſe vocātur:
 ſicut in Deut. Non poteris ſup te cōſtituere homi-
 nem alienū qui non ē fraſ tuus. Porro cognatio-
 ne vocantur fratres qui ſunt de vna familia: ſicut
 in Gen. dixit Abrahā ad Ioth. Non ſit rixa inter
 me z te: quoniā frēs ſumus. Affectu etiam frēs di-
 cunt qd̄ in duo diuidit. in ſpālē: z cōmune. In ſpe-
 ciali. quia xpiani frēs dicunt: vt ſaluator dicit. Va-
 de z dic fratrib⁹ meis. Porro in cōmuni. quia om-
 nes homies ex vno patre nati pari inter nos ger-
 manitate p̄tingūt: ſicut ibi. Dicite his qui ode-
 runt vos: frēs noſtri vos eſtis. Inſtoga ergo iuxta
 quē modū frēs dñi i euāgelio appellant iuxta na-
 turā. Sz ſcriptura non dicit. nec Maria nominās
 eos filios. nec Joſeph iuxta gēte. Sz abſurdum ē
 vt pauci ex iudeis vocati ſunt frēs: cum omnes ibi
 erāt: potuerūt appellari iuxta affectus humani iu-
 ris z ſpūs. videtur q̄ ſic. quia magis erant fratres
 q̄ apoſtoli quos domin⁹ docebat intrinſec⁹. Aut
 ſi oēs. quia homies ſunt frēs: ſtult⁹ fuit nūciare
 quaſi xpium Ecce frēs tui querūt te. Reſtat igif
 vt frēs eos intelligas appellatos cognatiōe: non af-
 fectū. nō gētis priuilegio. non natura. Nec Hiero-
 nym⁹. Et rīdēs dicit ſibi. Que ē mat̄ mea
 z frēs mei: q. d. Nō habeo carnalē affectū ad eos.
 Per h̄ em̄ fm̄ Hiero. non negauit matrē ne nat⁹
 de fantaſmate putareſ. ſz apoſtolos cognatōi p̄u-
 lit: vt z nos in compatōe dilectōis carni ſpiritum
 p̄feramus. Nec ille. Et exrēdēs manū in diſcipu-
 los dixit. Ecce mat̄ mea z frēs mei. Mat̄ ei⁹ ſunt
 q̄ eū in corde ſuo cōcipiūt z eū pariūt p̄ pd̄catio-
 nem in cordibus auditoꝝ. Et fratres eius ſunt qui
 opa patris eius faciūt: qui ei coheredes erūt in ce-
 lo. z hi fuerūt diſcipuli eius. de quibus dixit Job.
 xx. Vade ad frēs meos z dic eis. In hanc manit-
 tatē aut frañitatē ſpūalē cōſidere debemus: non
 in carnalē. Vñ Chryſo. Cum his aut q̄ dicta ſunt
 z aliud nos docet: videlicet in nulla cognatiōe con-
 fidētes virtutē negligere. Si em̄ Marię nihil pro-
 deſſet matrē eē niſi virtus adēct: quis vtiq̄ alius p̄
 cognatiōe ſaluabit. Vna em̄ ſola nobilitas ē. i.
 dei facere voluntatē. Nec ille. Et ſciēdum q̄ nō
 ſolum dixit hic ſaluator: ſe h̄ie ſpūalē affectum ad
 diſcipulos: ſz ad oēs alios: ad Heb. ij. Non cōfun-
 ditur nos vocare frēs. De quib⁹ nūc ſubdiſ. Qui
 cūq̄ enim fecerit voluntatē patris mei qui in celis
 eſt: ip̄e meus fraſ z ſozoz z mat̄ eſt. Fraſ em̄ z ſozoz
 xp̄i efficit homo credēdo Johā. j. Dedit eis pote-
 ſtatē filios dei fieri: his qui credit in nomie eius.
 Mat̄ vo pd̄cādo. quia gignit fructum in cordi-
 bus auditoꝝ. Nota vbuz dei cōcipe z parere eſt
 res feliciffima. Vñ Auguſt. loquēs de virginitate
 dicit. Beatioꝝ fuit vgo Maria p̄ſtēdo chriſtus